
DEBATMØDE 

 
 

 

Kan EU afvænnes fra kul og olie? 
 

Wegeners Gård, konferencerummet, Vesterbrogade 60A, Vesterbro, København 
Lørdag den 5. marts 2011 kl. 13.00 – 15.00 

- med efterfølgende workshop 
 
 
Kl. 13.00 – 13.10  
Velkomst & præsentation af program 
Thomas Meinert Larsen, Klimabevægelsen i Danmark 
 
Kl. 13.10 – 13.45 
Kan EU blive fossil-frit? 
Dan Jørgensen, MEP (S) 
Dan vil fortælle om den europæiske klima-politik. Hvordan ser det nye kvote-system ud? 
Hvor ambitiøse er EU i forhold til resten af verdens store lande? Hvilke politiske 
grupperinger er imod en mere ambitiøs plan? Hvilke lobbyister påvirker parlamentet og 
hvordan? Kan EU overhovedet leve op til deres egne målsætninger? Hvornår melder EU 
klart ud med en målsætning om at reducere CO2-udledningen med 30 % før 2020? 
 
Kl. 13.45 – 14.20 
Er et fossil-frit EU foreneligt med industriens interesser? 
Lars Bach Jensen, Klimakonsulent, Dansk Industri (DI)  
Lars vil give sit bud på, hvordan bestræbelser på klimaområdet kan forenes med 
industriens interesser og fortælle om hvilke ambitioner Dansk Industri har på klimaets 
vegne. 
 
Kl. 14.20 – 15.00  
Plenum debat 
Der er åbent for spørgsmål fra forsamlingen til oplægsholderne. 
 
Kl. 15.00 – 15.20 
Pause med forfriskninger 
 
Kl. 15.20 – 17.30 
Forårets arbejds-workshop i Klimabevægelsen i Danmark (separat program) 
Workshoppen vil have fokus på formidling af klimapolitiske emner. 
 

Arrangører: Klimabevægelsen i Danmark & Oplysningsforbundet DEO 
www.klimabevagelsen.dk & www.deo.dk 

 
Pris: 50 kr. inkl. juice og vand. Studerende og medlemmer af Klimabevægelsen: 20 kr. For medlemmer af 

DEO er arrangementet gratis. Tilmelding via opslag på DEOs hjemmeside: www.deo.dk 
 

 
 
 

http://www.klimabevagelsen.dk/
http://www.deo.dk/
http://www.deo.dk/


WORKSHOP OM KLIMA KOMMUNIKATION  
Lørdag 5. marts kl. 15.20 – 17.30 i Wegeners Gård, Vesterbrogade 60A, København 

 

 
 

 
 
 

           eller 
 
 
 
 

 
Miljøorganisationer og andre har i årtier forsøgt at oplyse om hvordan de menneskeskabte 

klimaforandringer risikerer at få enorme konsekvenser for den menneskelige civilisation hvis vi 
ikke handler nu. Men endnu har det ikke medført den nødvendige bevidsthed og handlevilje 

blandt politikere og hos befolkningen. På denne workshop sætter vi fokus på hvorfor det 
forholder sig sådan, og vi drøfter hvordan klimakommunikationen kan blive mere effektfuld. 

 
PROGRAM 

 
Kl. 15.20 Indledning v. Thomas Meinert Larsen, Talsperson Klimabevægelsen 
 
Kl. 15.30 Det handler om mennesker v. Malene Haakansson, Journalist og forfatter 

De meget tekniske vendinger og menneskeforladte klimaforhandlinger med fokus på 
forhandlingstaktikker er svære at identificere sig med. Malene fortæller om erfaringerne 
med at skrive en bog om de menneskelige konsekvenser af klimaforandringerne hos en 
familie i Etiopien i håbet om, at historien om de menneskelig omkostninger af klima-
forandringerne kan få danskerne til at tage deres enorme energiforbrug op til overvejelse.  

 
Kl. 15.50  Vi skal vise dem! v. Thomas Vinge, Journalist og forfatter 

Med udgangspunkt i sit arbejde med at kommunikere klima til borgere, kommuner, 
virksomheder og deres ansatte vil Thomas Vinge fortælle om klimaet som den gode 
historie. En indsats til fordel for klimaet rummer nemlig en lang række positive 
sidegevinster for den enkelte. Når du gør noget godt for klimaet, gør du automatisk også 
noget godt for din privatøkonomi, for virksomhedens bundlinje, miljøet og for din sundhed. 
Det gode eksempels magt og den aktive vilje til forandring kan også sende et vigtigt signal 
til politikerne om, at befolkning, byer og virksomheder har set, hvad vej vinden blæser. 

 
Kl. 16.10 Klimahandling i boligforeninger v. Jean-Francois Corbett, VHVK 

I 2 år har projektet Vores Hjem Vores Klima (VHVK) forsøgt at inspirere beboerne i en 
række boligforeninger til at gennemføre energirenoveringstiltag for at nedsætte boligernes 
CO2-udslip. Jean-Francois fortæller om erfaringerne med at gennemføre ”klima-home-
parties” og klima-arbejdsweekender med naboer og venner. 

 
Kl. 16.30  Gruppe-drøftelser 
 
Kl. 17.00  Plenum fremlæggelse  
 

 

Kl. 17.30  Afrunding og tak for idag 
 
Deltagelse koster 20 kr. hvis du ikke deltager i debat-mødet med Dan Jørgensen. 
Tilmelding er nødvendig, og sker på DEOs hjemmeside: www.deo.dk 

http://www.deo.dk/
http://www.deo.dk/


 

 
Malene Haakansson  
Uddannet journalist og arbejder hos Folkekirkens Nødhjælp med advocacy- og 
dokumentationsarbejde. Hun er forfatter til bøgerne: ”Når regnen falder forkert – Etiopiens kamp 
mod klimaforandringerne” og ”Det værste er at dø i stilhed – Stemmer fra Darfur”. 
 
Det handler om mennesker 
Salg af CO2-kvoter, Annex 1 lande og BRIK-landene, Kyoto-Protokol og LULUCF. Der er ikke 
noget at sige til, at mange danskere hurtigt mister interessen for klima-debatten. De meget 
tekniske vendinger og menneskeforladte klimaforhandlinger med fokus på forhandlingstaktikker 
er svære at identificere sig med. Derfor har journalist og forfatter Malene Haakansson skrevet 
en bog om de menneskelige konsekvenser af klimaforandringerne for en gennemsnitsfamilie i 
Etiopien i håbet om, at historien om de menneskelig omkostninger af klimaforandringerne kan få 
danskerne til at tage deres enorme energiforbrug op til overvejelse. Bogen er blevet brugt af 
folkeskole- og gymnasieelever til bedre at forstå, hvad klimaforandringer er. Malene 
Haakansson har også arbejdet med at mobilisere civilsamfundet i Etiopien og få sat klima på 
dagsordenen. I modsætning til Danmark er klimadebatten stadig øverst på dagsordenen i det 
fattige land på Afrikas Horn. 
 
 
Thomas Vinge 
Thomas Vinge er journalist og forfatter til den anmelderroste bog ”Kom ind i klimakampen – 
hvad du selv kan gøre”, som udkom i 2010. Under klimatopmødet COP15 i København 2009 
var han ansat af FN som presseattaché. Thomas Vinge modtog i november måned sidste år 
Gentofte Kommunes Miljøpris for sit arbejde med klima. 
 
Vi skal vise dem! 
Med udgangspunkt i sit arbejde med at kommunikere klima til borgere, kommuner, 
virksomheder og deres ansatte vil Thomas Vinge fortælle om klimaet som den gode historie. En 
indsats til fordel for klimaet rummer nemlig en lang række positive sidegevinster for den enkelte. 
Når du gør noget godt for klimaet, gør du automatisk også noget godt for din privatøkonomi, for 
virksomhedens bundlinje, miljøet og for din sundhed. Det gode eksempels magt og den aktive 
vilje til forandring kan også sende et vigtigt signal til politikerne om, at befolkning, byer og 
virksomheder har set, hvad vej vinden blæser. 
 
 
Jean-Francois Corbett 
Jean-Francois er initiativtager til projektet Vores Hjem Vores Klima.  
Netværket har tilbudt andels- eller ejerboligforeninger mulighed for at:  
• Nedbringe sit energiforbrug og sine CO2-udledninger til et minimum 
• Opleve fællesskab med andre engagerede boligforeninger og beboere, der arbejder mod 
samme mål 
• Blive klogere på sammenhængen mellem beboernes lokale indsats og mekanismerne i den 
bredere indsats mod global opvarmning: hvad kan der gøres lokalt, og hvilken 
samfundsmæssig indsats kræves? 
Læs mere på: http://www.voreshjemvoresklima.dk 
 
 
 

http://www.voreshjemvoresklima.dk/
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